名護市教育委員会議事録

会議名 第 360 回名護市教育委員会臨時会

開催日時 令和元年５月 21 日（火） 開会 14：00  閉会 14：50

開催場所 名護市役所 庁議室

出席者 教育長       岸 本 敏 孝

委員（教育長職務代理者） 照 屋 厚

委員        宮 城 博

委員        大城千代子

委員        名嘉チエミ

教 育 次 長       石 川 達 義

(教 )総務課長        仲 井 間 修

学校教育課長        仲宗根勝也

地域力推進課長      佐 久 川 純

文化スポーツ振興課長

兼 高校総体推進室長  屋 部 憲 克

博物館長         仲 田 宏

保育・幼稚園課幼稚園担当主幹

金城三津代

学校教育課学校指導係長  吉 田 純

地域力推進課地域人材育成係長

島 袋 一 平

ほか担当職員

欠席者

１ 議案

議案第１５号 令和元年度名護市一般会計補正予算（教育費予算（補正第１号））の要求

について

議案第１６号 土地の購入について（名護・やんばるの自然と文化拠点施設整備事業）

議案第１７号 名護市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

議案第１８号 名護市スポーツ推進委員の委嘱について

２ 内容

 ・議案第１５号 令和元年度名護市一般会計補正予算（教育費予算（補正第１号））の要求

について

 （学校教育課長より説明）

  委員： 人員（ＡＬＴ）の確保はできているのか。

  学校指導係長：６月議会の承認を受けて、７月任用に向けて調整しているところである。

 （地域力推進課長より説明）

  委員：（コーダー道場の）実施場所はどこなのか。

  地域人材育成係長：マルチメディア館である。また現在、北部生涯学習推進センターと調

整中である。

 （文化スポーツ振興課長より説明）

  委員：オストメイト対応設備はどこにされているのか。

  文化スポーツ振興課長：中央公民館や屋我地支所などに設置されている。

  委員：設置情報についてホームページなどで周知されているのか。

  文化スポーツ振興課長：名護市ではホームページなどでの周知はない。県に登録申請をし

て対象施設として登録された施設については、ステッカーを掲示する事ができる。現在は

屋我地支所とマルチメディア館は登録している。

  委員：21 世紀の森体育館のトイレの整備の必要性も以前から言っているが、今回の補正に

もあがってきていない。

  文化スポーツ振興課長：21 世紀の森体育館の整備の中でも、緊急性の高いものから優先順

位をつけて整備していくため。

 （高校総体推進室長より説明）

 （幼稚園担当主幹より説明）

  委員：福島大附属幼稚園に視察に行くのは誰か。

  幼稚園担当主幹：現場の幼稚園教諭と指導主事の３名を予定している。

 （採決の結果、原案のとおり承認）

 ・議案第１６号 土地の購入について（名護・やんばるの自然と文化拠点施設整備事業）

 （博物館長より説明）

  委員： 本館３階建てと説明していたが、地下もあるのか。収納スペースはあるのか。

  博物館長：地上３階建てで、３階を収納スペースとする予定である。１階は事務所や企画

展、ギャラリー等のスペース、２階を常設展示とする予定である。

 （採決の結果、原案のとおり承認）

 ・議案第１７号 名護市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

 （文化スポーツ振興課長より説明）

 （採決の結果、原案のとおり承認）

 ・議案第１８号 名護市スポーツ推進委員の委嘱について

 （文化スポーツ振興課長より説明）

 （採決の結果、原案のとおり承認）